tie franchisse d'un bond un si grand intervalle, de Séleucus à la condamnation du monde ? On répond que, dans l'histoire des rois de Perse, elle s'est contentée d'indiquer quatre rois après Cyrus, après quoi elle a franchi un long espace de dix règnes pour venir soudain à Alexandre roi de Macédoine ; que c'est la coutume de l'Ecriture sainte de ne raconter que les événements de la plus haute importance ; que s'il est vrai qu'un grand nombre de détails que nous allons lire et expliquer conviennent à la personne d'Antiochus, c'est que l'Ecriture a voulu nous montrer en lui la figure de l'Antechrist, ce qui arrivait en partie sous son règne par anticipation devant se réaliser sous l'Antechrist ; qu'une autre coutume de l'Ecriture sainte est de nous montrer d'avance dans des figures les choses qui doivent avoir lieu réellement dans l'avenir, conformément à ce qui est dit du Sauveur dans le psaume soixante-onze, qui est inutile « pour Salomon, » alors que rien de ce qui est écrit ne peut convenir à Salomon, puisqu'il n'est pas demeuré « avec le soleil et avant la lune, dans toutes les générations, » *Psal. lxxi*, qu'il n'a pas eu la domination depuis la mer jusqu'à la mer et depuis le fleuve jusqu'aux extrémités de la terre, que toutes les nations ne lui ont pas été assujetties, que son nom n'a pas existé avant le soleil, que toutes les tribus de la terre n'ont pas été bénies en lui,

« Et stabit in loco ejus despectus, et non tribuetur ei honor regius, et veniet clam, et obtinebit regnum in fraudulentia. Et brachia pugnantis expugnabuntur a facie ejus, et conterentur insuper et dux fæderis. Et post amicitias cum eo faciet dolum, et ascendet, et superabit in modico populo. Et abundantes et uberes urbes ingredietur, et faciet quæ fecerunt patres et patres patrum ejus : rapinas, et prædam, et non divitias eorum dissipabit, et contra firmissimas cogitationes inibit, et hoc usque ad tempus. » *Dan. xi, 21 et seq.* Hucusque ordo historiæ sequitur, et inter Porphyrium ad nostros (*al. nos.*) nulla contentio est. Cætera quæ sequuntur usque ad finem voluminis, ille interpretatur super persona Antiochi qui cognominatus est « Epiphanes, » frater Seleuci, filius Antiochi Magni, qui post Seleucum undecim annis regnavit in Syria, obtinuitque Judæam, sub quo legis Dei persecutio et Machabæorum bella narrantur. Nostri autem hæc omnia de Antichristo prophetari arbitrantur qui ultimo tempore futurus est. Cumque eis videatur illud opponi : quare tantos in medio dereliquerit sermo propheticus, a Seleuco usque ad consummationem mundi ; respondent

quod et in priori historia ubi de regibus Persicis dicebatur, quatuor tantum reges post Cyrum Persarum posuerit, et multis in medio transilitis, repente venerit ad Alexandrum regem Macedonum ; et hanc esse Scripturæ sanctæ consuetudinem, non universa narrare, sed ea quæ majora videantur exponere ; cumque multa quæ postea lecturi et exposituri sumus, super Antiochi persona convenient, typum eum volunt Antichristi habere, et quæ in illo ex parte præcesserint, in Antichristo ex toto esse complenda ; et hunc esse morem Scripturæ sanctæ, ut futurorum veritatem præmittat in typis, juxta illud, quod de Domino Salvatore in septuagesimo primo psalmo dicitur, qui prænotatur Salomonis, et omnia quæ ea dicuntur, Salomoni non valent convenire ; neque enim permansit ille « cum sole et ante lunam generationis generationum, *Psal. lxxi*, neque dominatus est a mari usque ad mare, et a flumine usque ad terminos orbis terrarum, nec omnes gentes servierunt ei, neque ante solem permansit nomen ejus, nec benedictæ sunt in ipso omnes tribus terræ neque omnes gentes magnificaverunt eum. Ex parte autem et quasi in umbra et imagine veritatis in Salomone

et que toutes les nations n'ont pas exalté sa gloire. L'ombre et l'image de la vérité de ces choses ont été envoyées d'avance dans Salomon, afin qu'elles fussent accomplies dans leur perfection en notre Seigneur. Par conséquent, comme le Sauveur a Salomon et les autres saints comme figure de son avènement, ainsi faut-il voir une figure de l'Antéchrist en cet Antiochus, le plus mauvais des rois, qui persécuta les saints et profana le temple. Au reste, nous allons commenter le passage dans l'ordre des idées, et marquer en peu de mots quel est le sentiment de nos adversaires et quel est le nôtre.

« A la place » de Séleucus, disent-ils, « s'éleva » son frère Antiochus Epiphane, à qui d'abord ceux qui étaient, en Syrie, les partisans de Ptolémée ne donnaient pas le titre de roi, mais qui plus tard, en feignant la clémence, obtint le royaume de Syrie. Les bras de son adversaire Ptolémée, qui dévastait tout, furent entièrement abattus et brisés en présence d'Antiochus. L'Écriture donne le nom de bras à la force, comme elle donne le nom de mains à un nombreux corps d'armée. Et non-seulement Ptolémée fut vainqueur par la ruse, mais c'est aussi par la ruse qu'il l'emporta sur le chef de ses ennemis alliés, c'est-à-dire sur Judas Machabée. Ou bien le sens est celui-ci : Après avoir offert lui-même le pain de l'amitié à Ptolémée et avoir été la tête de leur alliance,

il lui tendit ensuite ses embûches. Et il ne s'agit pas ici de Ptolémée Epiphane, cinquième roi d'Égypte, mais de Ptolémée Philométor, fils de Cléopâtre sœur d'Antiochus, et par conséquent neveu de ce même Antiochus. Après la mort de Cléopâtre, alors que Lénée et l'eunuque Elaius, qui avait élevé Philométor, gouvernaient l'Égypte, ces deux ministres voulurent revendiquer la Syrie dont Antiochus s'était emparé par fraude, et la guerre fut déclarée entre l'oncle et le neveu. Le combat s'engagea entre Péluse et le mont Casius, et les généraux de Ptolémée furent vaincus. Or Antiochus, épargnant l'enfant et feignant l'amitié vint à Memphis, où il reçut la couronne du pays sous le prétexte de pourvoir aux intérêts de son neveu, et avec peu de troupes il soumit toute l'Égypte à son pouvoir et entra dans les villes les plus peuplées et les plus riches. Il fit ce que n'avaient fait ici ses pères, ni les pères de ses pères, puisqu'aucun roi de Syrie n'avait dévasté l'Égypte ; il pillait toutes les richesses du pays, et il eut assez d'habileté pour déjouer par la ruse les desseins les mieux conçus des conseillers de son jeune neveu. C'est en suivant tous ces détours que Porphyre est parvenu à ourdir le tissu de son paradoxe que nous avons résumé en quelques mots.

L'interprétation des nôtres est moins embrouillée et vaut mieux. Toutes ces choses doi-

præmissa sunt, ut in Domino Salvatore perfectius impleverentur. Sicut igitur Salvator habet, et Salomonem, et cæteros sanctos, in typum adventus sui, sic et Antichristus pessimum regem Antiochum, qui sanctos persecutus est, templumque violavit, recte typum sui habuisse credendus est. Sequamur igitur expositionis ordinem, et juxta utramque explanationem, quid adversariis, quid nostris videatur, breviter annotemus.

« Stabit, » inquiunt, « in loco » Seleuci, frater ejus Antiochus Epiphanes, cui primum ab his qui in Syria Ptolemæo favebant non dabatur honor regius, sed postea simulatione clementiæ obtinuit regnum Syriæ. Et brachia pugnantis Ptolemæi et universa vastantis expugnata sunt a facie Antiochi atque contrita. Brachia autem fortitudinem vocat. Unde et manus appellatur exercitus multitudo. Et non solum, ait, Ptolemæum vicit fraudulentia, sed ducem quoque fœderis, hoc est, Judam Machabæum superavit dolis. Sive quod dicit hoc est : Cum ipse obtulisset panem Ptolemæo, et fuisset dux fœderis, postea est ei molitus insidias. Ptolemæum autem hic non Epiphanen significat, qui quintus rognavit

in Ægypto, sed Ptolemæum Philometorem, filium Cleopatræ sororis Antiochi, cujus hic avunculus fuit. Et cum post mortem Cleopatræ Eulaius eunuchus, nutritus Philometoris, et Leneus Ægyptum regerent et repeterent Syriam quam Antiochus fraude occupaverat, ortum est inter avunculum et puerum Ptolemæum prælium. Cumque inter Pelusium et montem Casium prælium commisissent, victi sunt duces Ptolemæi. Porro Antiochus, parcens puero et amicitias simulans, ascendit Memphim, et ibi ex more Ægyptii regnum accipiens puerique rebûs se providere diceas, cum modico populo omnem Ægyptum subjugavit sibi, et abundantes atque uberrimas ingressus est civitates. Fecitque quæ non fecerunt patres ejus, et patres patrum illius, nullus enim regum Syriæ ita vastavit Ægyptum ; et omnes eorum divitias dissipavit ; et callidus fuit, ut prudentes cogitationes eorum qui duces pueri erant, sua fraude subverteret. Hæc Porphyrius sequens, Sutorium sermone lacinosissimo prosecutus est, quæ nos brevi compendio diximus.